দিল্লী সালতানাত ও মুঘল সাম্রাজ্যের অনেক শাসক সুফিদের ভক্ত, অনুরক্ত এবং মুরীদও ছিলেন। তাছাড়া মুসলিম রাজ্য/সাম্রাজ্যে রাজনৈতিক অনিশ্চয়তার মধ্যে সুফিগণকে হস্তক্ষেপ করতেও দেখা যায়। বাংলার ইলিয়াস শাহী বংশের সুলতান গিয়াসউদ্দিন আজম শাহের উত্তরাধিকারীদের দুর্বলতার সুযোগে রাজা গণেশই (রাজা কানস/কংস) ছিলেন বাংলার প্রকৃত শাসক। ১৪১৪-১৫ খ্রি. (৮১৭ হি.) তিনি সুলতান আলাউদ্দিন ফিরোজ শাহকে হত্যা করে বাংলার ক্ষমতা দখল করেন এবং মুসলিমদের উপর অত্যাচার, নিপীড়ন শুরু করেন।<sup>৩৩</sup> এরূপ পরিস্থিতিতে সুফি নেতা নূর কুতুব আলম মুসলমানদের রক্ষা করার জন্য জৌনপুরের সুলতান ইব্রাহিম শর্কির নিকট চিঠি লিখেন।